[image: C:\Users\admin\Desktop\Brazão impresso.jpg]

                                                       PROJETO DE LEI Nº   81   /2016

“Dispõe sobre denominação de Viela no Parque Piratininga”

A Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 44, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE:

Art. 1º - A Viela de localizada entre as Ruas Luciano Cordeiro altura do nº 340 e Julio Ribeiro altura do nº 361, no Bairro Parque Piratininga neste município, passa a denominar-se “Viela Lua Adversa”.
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 23 de maio de 2016.

Edson de Souza Moura
Edson Moura
Vereador PT

[bookmark: _GoBack]HISTÓRICO

“Lua adversa” é um poema de Cecília Meireles que versa sobre as fases da lua e faz uma comparação entre a vida e as fases.
 O lirismo de Cecília Meireles o mais elevado da moderna poesia de língua portuguesa. Nenhum outro poeta iguala o seu desprendimento, a sua fluidez, o seu poder transfigurador, a sua simplicidade e seu preciosismo, porque Cecília, só ela, se acerca da nossa poesia primitiva e do nosso lirismo espontâneo. A poesia de Cecília Meireles é uma das mais puras, belas e válidas manifestações da literatura contemporânea.·.

Rua Vereador José Barbosa de Araújo nº 267 – Vila Virgínia – Itaquaquecetuba - Sala 09 – CEP: 085573-040 Telefone: 4646-4539 –
E-mail edsonmoura@camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br
e6243d3a-d1ed-46d4-92bd-2a1c461807f8.png
PROTOCOLO 806/2016 - 23/05/2016 15:53 - PROCESSO 794/2016

image1.jpeg
Camara Municipal de Itaguaquecetuba

Estado de Sao Paulo